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B E G L E I T U N G

An verschiedenen Orten im Bistum Magdeburg stehen 
 Ihnen Seelsorgerinnen und Seelsorger zum Gespräch rund 
um Identität und Erfahrungen im Raum der Kirche zur 
Verfügung. Sie freuen sich über Ihre Kontaktaufnahme.

I M  N O R D E N
■■ Stendal:  

Gemeindereferentin Julia Modest, 0157 86243280, 
julia.modest@bistum-magdeburg.de
■■ Haldensleben:  

Pfarrer Christian Kobert, 03904 44108,  
pfarrer@kath-kirche-haldensleben.de
■■ Magdeburg:  

Klinikseelsorger Christoph Kunz, 0391 6714016,  
christoph.kunz@med.ovgu.de,  
www.seelsorge-achtsamkeit.de 

I M  S Ü D E N
■■ Sangerhausen und Hettstedt:  

Gemeindereferentin Angela Degenhardt,  
0346 2609259,  
angela.degenhardt@jung-im-bistum-magdeburg.de
■■ Halle:  

Gemeindereferentin Elisabeth Wanka, 0345 24979883, 
elisabeth.wanka@bistum-magdeburg.de

Studierendenseelsorger Thomas Lazar,  
01575 2599656,  
lazar@bistum-magdeburg.de

I M  O S T E N
■■ Bad Liebenwerda:  

Pfarrer Stephan Werner, 035341 10445,  
stephan.werner@bistum-magdeburg.de
■■ Delitzsch:  

Gemeindereferent Felix Hoffmann, 034202 990623, 
felix.hoffmann@bistum-magdeburg.de
■■ Torgau:  

Gemeindereferentin Christina Neupert, 03421 903570

I M  W E S T E N
■■ Wernigerode:  

Pfarrer Stefan Hansch, 03943 634218,  
pfarrer@kath-kirche-wernigerode.de
■■ Blankenburg:  

Pfarrer Christian Vornewald, 03944 2310,  
vornewald@st-josef-blankenburg.de

H E R A U S G E B E R

Bischöfliches Ordinariat Magdeburg
Fachbereich Pastoral in Kirche und Gesellschaft
Max-Josef-Metzger-Str. 1, 39104 Magdeburg
www.bistum-magdeburg.de

Dr. Friederike Maier
0391 5961181, pastoral@bistum-magdeburg.de
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D E N  M E N S C H E N  S E H E N
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S I E  H A B E N  F R A G E N  
O D E R  W Ü N S C H E N  E I N 
 G E S P R Ä C H ?

In diesem Flyer finden Sie Informationen zum Thema 
„Sexuelle Identität“, Kontakt zu Beratungs stellen  
und zu Seelsorgerinnen und Seelsorgern in unserem 
 Bistum.

„Wer sind wir, dass wir uns etwa von  denjenigen 
distanzieren, die nicht-heterosexuell  veranlagt 
sind, vor allem dann, wenn sie füreinander 
 einstehen und sich gegenseitig unterstützen?  
Als Kirche Jesu Christi gilt unser aufrichtiges  Inter-  
esse und unsere herzliche Sorge allen Menschen.“
Bischof Dr. Gerhard Feige

Der christliche Glaube ermutigt dazu, die gesellschaft-
lichen Wirklichkeiten wahrzunehmen und die Menschen 
in ihrer Vielfalt zu sehen.

Nicht-heterosexuellen Menschen soll in unserer Kirche 
mit Toleranz, Achtung und Respekt begegnet werden. 
Sie sollen nicht ausgegrenzt, sondern integriert werden. 
Ihre Erfahrungen und Sichtweisen sind notwendig für 
die Kirche.

G L O S S A R

B E R AT U N G

Magdeburg
Beratungsstelle der Caritas  
für gleichgeschlechtliche Lebensweisen
Hans-Peter Schulze
0391 5209402, schulze@caritas-ikz-md.de

Individuelle psychosoziale Beratung und Begleitung 
von schwulen und bisexuellen Männern, lesbischen 
Frauen und transidenten Menschen.

Gesamtes Bistum
Caritas Beratungsstellen
www.caritas-magdeburg.de

Familien- und Erziehungsberatung, Paar- und 
 Lebensberatung, auch anonyme Onlineberatung.

Telefonseelsorge
0800 1110111 & 0800 1110222

Die Telefonseelsorge ist ein Gesprächs-  
und  Beratungsangebot bei Tag und bei Nacht,  
anonym, vertraulich und kostenfrei.

Heterosexuell: sexuelle Orientierung, mit der sich ein 
Mensch zu gegengeschlechtlichen Menschen hinge-
zogen fühlt.

Homosexuell (schwul/lesbisch): sexuelle Orientie-
rung, mit der sich ein Mensch zu gleichgeschlechtlichen 
Menschen hingezogen fühlt.

Bisexuell: sexuelle Orientierung, mit der sich ein 
Mensch zu beiden Geschlechtern hingezogen fühlt.

Inter/Intergeschlechtlich: Menschen, die genetisch 
oder aufgrund ihrer äußeren Geschlechtsmerkmale 
nicht ein deutig dem weiblichen oder dem männlichen 
 Geschlecht zuzuordnen sind.

Trans/Transgender: Menschen, die sich mit  ihrem 
biologischen Geschlecht nicht identifizieren oder 
 unzureichend beschrieben fühlen. 

LSBTI*: Sammelbezeichnung für lesbische, schwule, 
bi-/trans-/intersexuelle Menschen und Menschen,  
die sich keiner dieser Kategorien zuordnen können  
(„*“ ist der Platzhalter für weitere Geschlechtsidentitäten).

Diese Definitionen bilden den gegenwärtigen Stand der 
Diskussion ab. 


